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presentación

	 La	Fundación	CooperActiva	tiene	entre	sus	fines	la	promoción	de	los	valores	del	
cooperativismo	agroalimentario	y	entre	sus	actividades	se	encuentra	la	realización	de	
todo	tipo	de	estudios	técnicos	y	publicaciones	de	interés	para	el	sector	agroalimentario.	
En	 esta	 línea	 nos	 hemos	 marcado	 la	 grata	 tarea	 de	 incrementar	 el	 conocimiento	
existente	de	lo	que	representa	el	movimiento	cooperativo	agroalimentario	de	Castilla-
La	Mancha.	Para	ello,	les	presentamos	un	documento	que	nos	permite	dimensionar	
los	 sectores	 productivos	 donde	 las	 cooperativas	 agroalimentarias	 castellano-
manchegas	desarrollan	su	actividad	productiva.	

	 Las	cooperativas	juegan	un	papel	fundamental	en	el	desarrollo	de	las	zonas	rurales	
aportando	valor	añadido	a	la	actividad	económica	de	las	mismas	y	generando	empleo	
estable.	Como	conocedoras	del	medio	que	las	rodea,	las	cooperativas	apuestan	por	el	
aumento	de	los	servicios	que	ofrecen	a	sus	socios,	por	la	movilización	de	los	recursos	
disponibles	en	las	zonas	rurales,	por	el	mantenimiento	de	la	población	rural	y	por	
ser	muchas	de	ellas	empresas	líderes	en	producción	y	comercialización	en	el	medio	
rural	que	la	rodea.

	 A	través	de	este	estudio	queremos	plasmar	esta	realidad,	por	ello,	les	presentamos	
de	 forma	 sencilla	 y	 clara	 la	 actividad	 sectorial	 de	 las	 cooperativas	 en	 Castilla-La	
Mancha.	Se	trabaja	sobre	la	fragmentación	de	su	cifra	de	negocios	entre		los	distintos	
sectores	 donde	 desarrollan	 su	 actividad,	 distinguiendo	 entre	 aquellos	 que	 son	
sectores	principales	y	tienen	un	claro	componente	agrario	(vinos	y	mostos,	frutas	y	
hortalizas,	alimentación	animal,	aceite	de	oliva,	cultivos	herbáceos,	ganadería,	frutos	
secos,	 forrajes	 y	 flores	 y	 plantas)	 y	 aquellos	 que	 consideramos	 complementarios	
o	auxiliares,	y	que	permiten	dotar	de	un	nuevo	valor	añadido	a	las	cooperativas	en	
general,	y	a	sus	socios	en	particular	(suministros,	servicios	y	secciones	de	crédito).	
Así	mismo,	apostamos	por	dar	un	posicionamiento	de	lo	que	representan	los	sectores	
productivos	 principales	 dentro	 del	 mapa	 sectorial	 nacional	 de	 cooperativismo	
agroalimentario	y	terminamos	con	algunas	variables	macroeconómicas	que	permiten	
ver	la	evolución	del	volumen	de	negocio	de	las	cooperativas	agroalimentarias	dentro	
de	la	producción	agroalimentaria	de	Castilla-La	Mancha	durante	los	años	de	recesión	
económica.	

	 Confiamos	en	que	a	través	de	este	documento	puedan	comprobar	lo	importante	
que	 son	 las	 cooperativas	 para	 el	 desarrollo	 económico	 y	 social	 de	 Castilla-La	
Mancha,	 para	 el	 desarrollo	 de	 las	 zonas	 rurales	 donde	 se	 encuentran	 enclavadas	
y	para	el	aprovechamiento	de	 los	recursos	endógenos	 (naturales,	capital	humano,	
financiero…)	que	las	rodea.Edita	Fundación	CooperActiva

Dirección:	José	Luis	Rojas	Sánchez
Coordinador	técnico:	Tomás	Merino	Rodríguez	deTembleque
Con	la	colaboracion	del	equipo	técnico	de	Cooperativas	Agro-Alimentarias	Castilla-La	Mancha
Impresión	diseño	y	maquetación	y	edición	de	textos:	AsComunicación
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intrODUcción

¿cuál.es.nuestro.objetivo?

establecer.la.dimensión.económica..de..los.distintos.

sectores.sobre.los.que.desarrollan.su.actividad.

económica.las.cooperativas.agroalimentarias.de.

castilla-La.Mancha,.así.como.valorizar.su.impacto.

sobre.la.economía.regional

periodo.de.estudio

cooperativas/sat

con.ejercicio.partido

2010/2011

cooperativas/sat

con.ejercicio.natural

2011
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MetODOLOGÍa.De.traBaJO

Hipótesis.de.partida

Estudio sobre el sector cooperativo agroalimentario de Castilla-La Mancha

Análisis de la situación del conjunto de la actividad económica del sector 
primario (sean o no cooperativas)

Se consideran aquellas cooperativas/SAT que tienen un volumen de 
facturación igual o mayor a 500.000 euros/año y tienen 25 o más socios

sectores.objeto.de.estudio

Vinos y mostos

Frutas y hortalizas

Alimentación animal

Aceite de oliva

Cultivos herbáceos

Ganadería

Frutos secos

Forrajes

Flores y plantas

sectores.auxiliares.o.complementarios

Suministros

Servicios

Sección de crédito

territOriO
y.sectOr
priMariO
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cULtiVOsGeOGrafÍa.y.territOriO

respecto.a
españa

superfi.cie
agrícola.utilizada.en.
castilla-La.Mancha

respecto.a
la.Unión.europea.-.27

superfi.cie
castilla-La.Mancha

superfi.cie
agrícola

79.230 km2
15,7%

del territorio

1,8%
del territorio

17,9%
de la superfi cie 

agrícola
nacional

78,6%

Dimensión

explotaciones

superfi.cie.agrícola.utilizada.

62.471.explotaciones

35,6%.del.territorio.nacional

Has.

442.114

46,8%.del.territorio.nacional

en.los.diez.últimos.años,.españa.ha.perdido.más.de.262.000.Has.
de.viñedo,.de.las.que.163.000.Has..pertenecían.a.castilla-La.Mancha,

habiéndose.perdido.el.21,7%.y.el.27%.respectivamente.de.la.superfi.cie
de.viña.de.vinifi.cación.durante.dicho.período

1.800

1.643

760

708 609 570 553 582 543

558 580
495

468587 605 562540

1.454

1.182 1.142

1.204 1.165 1.149 1.138
1.077

espaÑa

Año

Miles de Has.

cLM

984 946

442

1.028

1.208
1.142 1.136 1.130

1.500

1.200

900

600

300
 1980 1990 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Histórico.superfi.cie.de.Viñedo.Vinifi.cación.en.españa.y.cLM
(MaGraMa)

Fuente: 2012 Anuario Estadístico MAGRAMA.

Viñedo
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cULtiVOs

Dimensión

explotaciones

superfi.cie.agrícola.utilizada.

75.038.explotaciones

13,3%.del.territorio.nacional

Has.

2.982.840

25,1%.del.territorio.nacional

cultivos
herbáceos

. c.U.L.t.i.V.O.s...H.e.r.B.Á.c.e.O.s

 Explotaciones Has.

 España CLM % CLM/Esp. España CLM % CLM/Esp.

Explotaciones con SAU  566.416  75.038  13,3  11.887.456  2.982.840  25,1

< 1  32.234  252  0,8  10.359  53  0,5

1 a < 2  76.896  4.768  6,2  48.446  3.942  8,1

2 a < 5  118.003  10.524  8,9  177.228  21.719  12,3

5 a < 10  85.456  9.236  10,8  284.387  33.218  11,7

10 a < 20  83.171  14.511  17,5  640.864  126.429  19,7

20 a < 30  45.933  9.690  21,1  704.460  159.019  22,6

30 a < 50  41.465  7.935  19,1  1.085.411  202.455  18,7

50 a < 100  42.113  8.363  19,9  2.256.304  446.984  19,8

>=100  41.145  9.759  23,7  6.679.997  1.989.021  29,8

  566.416  75.038  13,3  11.887.456  2.982.840    11.887.456  2.982.840  25,1

 1  32.234  252  0,8  10.359  53  0,5 1  32.234  252  0,8  10.359  53  0,5

 2  76.896  4.768  6,2  48.446  3.942  8,1 2  76.896  4.768  6,2  48.446  3.942  8,1

 5  118.003  10.524  8,9  177.228  21.719  12,3 5  118.003  10.524  8,9  177.228  21.719  12,3

 10  85.456  9.236  10,8  284.387  33.218  11,7 10  85.456  9.236  10,8  284.387  33.218  11,7

 20  83.171  14.511  17,5  640.864  126.429  19,7 20  83.171  14.511  17,5  640.864  126.429  19,7

 30  45.933  9.690  21,1  704.460  159.019  22,6 30  45.933  9.690  21,1  704.460  159.019  22,6

 50  41.465  7.935  19,1  1.085.411  202.455  18,7 50  41.465  7.935  19,1  1.085.411  202.455  18,7

 100  42.113  8.363  19,9  2.256.304  446.984  19,8 100  42.113  8.363  19,9  2.256.304  446.984  19,8

=100  41.145  9.759  23,7  6.679.997  1.989.021  29,8=100  41.145  9.759  23,7  6.679.997  1.989.021  29,8

2011

Fuente: INE 2011

Las.explotaciones.más.numerosas.superan.las.5.Has.
Hay.que.destacar.que.en.la.región.existe.una.

concentración.más.alta.de.explotaciones
superiores.a.100.Has..(29,8%.de.la.superfi.cie

utilizada.de.cultivos.herbáceos)

cULtiVOs.MÁs.representatiVOs:.

cebada:.880.000.Has..(30,5%)

Leguminosas.de.grano:
150.000.Has..(33,8%)

. O.L.i.V.a.r

 Explotaciones Has.

 España CLM % CLM/Esp. España CLM % CLM/Esp.

Explotaciones con SAU  412.689  74.353  18,0  2.208.041  318.467  14,4

< 1  6.381  -  0,0  1.392  -  0,0

1 a < 2  88.497  11.878  13,4  96.371  13.618  14,1

2 a < 5  127.435  18.979  14,9  268.398  34.872  13,0

5 a < 10  73.345  11.191  15,3  290.226  31.047  10,7

10 a < 20  51.003  13.218  25,9  302.761  46.706  15,4

20 a < 30  20.395  5.659  27,8  197.572  26.367  13,4

30 a < 50  18.068  4.913  27,2  247.303  30.564  12,4

50 a < 100  14.692  4.287  29,2  278.816  47.415  17,0

>=100  12.873  4.228  32,8  525.200  87.880  16,8

  412.689  74.353  18,0  2.208.041  318.467    2.208.041  318.467  14,4

 1  6.381  -  0,0  1.392  -  0,0 1  6.381  -  0,0  1.392  -  0,0

 2  88.497  11.878  13,4  96.371  13.618  14,1 2  88.497  11.878  13,4  96.371  13.618  14,1

 5  127.435  18.979  14,9  268.398  34.872  13,0 5  127.435  18.979  14,9  268.398  34.872  13,0

 10  73.345  11.191  15,3  290.226  31.047  10,7 10  73.345  11.191  15,3  290.226  31.047  10,7

 20  51.003  13.218  25,9  302.761  46.706  15,4 20  51.003  13.218  25,9  302.761  46.706  15,4

 30  20.395  5.659  27,8  197.572  26.367  13,4 30  20.395  5.659  27,8  197.572  26.367  13,4

 50  18.068  4.913  27,2  247.303  30.564  12,4 50  18.068  4.913  27,2  247.303  30.564  12,4

 100  14.692  4.287  29,2  278.816  47.415  17,0 100  14.692  4.287  29,2  278.816  47.415  17,0

=100  12.873  4.228  32,8  525.200  87.880  16,8=100  12.873  4.228  32,8  525.200  87.880  16,8

2011

Fuente: INE 2011.

Las.explotaciones.más.numerosas.son.inferiores.a.5.Has.
Las.explotaciones.superiores.a.50.Has..rondan.el.30%

de.las.explotaciones.del.conjunto.nacional

Dimensión

explotaciones

superfi.cie.agrícola.utilizada.

74.353.explotaciones

18%.del.territorio.nacional

Has.

318.467

14,4%.del.territorio.nacional
Olivar
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La.ecOnOMÍa
De.castiLLa-La
MancHa

cULtiVOs.MÁs.representatiVOs

cultivos. españa.. Has..c-LM.. %.c-LM/españa

Ajo  14.850  7.532  50,7

Cebolla  22.478  10.943  48,7

Viñedo de vinifi cación  945.667  442.114  46,8

Leguminosas grano  446.981  150.896  33,8

Cebada  2.885.612  880.525  30,5

Girasol  682.522  171.766  25,2

Cultivos industriales  846.707  179.824  21,2

Olivar  2.309.460  348.772  15,1

Hortalizas  340.704  46.853  13,8

Trigo  1.948.073  237.872  12,2

Por cultivos Has. % Castilla-La Mancha

Cultivos herbáceos  1.441.059  58,2

Viñedo  442.114  17,9

Olivar  348.772  14,1

Otros cultivos  179.824  7,3

Frutas y hortalizas  65.328  2,6

sectores.más.representativos:
cultivos.herbáceos,.viñedo.de.vinifi.cación.y.olivar
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sectOres
prODUctiVOs
para.analizar.los.distintos.sectores
productivos.se.ordenarán
de.mayor.a.menor.facturación.

1

4

7

2

5

8

3

6

9

peso.específi.co.del.sector.primario.en.el.valor.añadido.bruto
de.castilla-La.Mancha.(base.2008)

DatOs.BÁsicOs.De.La.ecOnOMÍa
De.castiLLa-La.MancHa

cooperativas

Vinos.y.mostos.en.castilla-La.Mancha
(sector.más.representativo)

1147,95.millones.E

555,04.millones.E
48,4.%

Fuente: INE datos a 31/12/2011

el.sector.primario.está.actuando.como
“sector.refugio”.durante.la.crisis.económica.y.fi.nanciera

3,5%.del.piB.español
(en.terminos.de

contabilidad.nacional)

agricultura,
ganadería.y.pesca:

7,0%.del.piB
de.la.región
(españa.el

2,6%.del.piB)

castilla-La.Mancha.
aporta.el.9,4%.de

VaB.nacional

6,8

%

6,4

5,9

6,4

6,7

6,6

6,4

6,2

6,0

5,8

5,6

5,4
2008 Años2009 2010 2011
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factUración.sectOres
prODUctiVOs.(MiLLOnes.E)

555,04

Vinos y
Mostos

Cultivos
herbáceos

Frutas y
hortalizas Ganadería

Alimentación
animal

Frutos
secos

Forrajes

Flores y
Plantas

Aceite de
oliva

141,35

198,92 59,44

184,34 12,85

167,75

3,16

0,64

1 5

2

3

4

6

7

8

9

cOOperatiVas.aGrOaLiMentarias.en.
castiLLa-La.MancHa

participación.de.los.sectores.y.secciones.complementarias
en.las.cooperativas.de.castilla-La.Mancha

Cooperativa agroalimentaria con relevancia social: 

1  Cooperativa/SAT cuyo volumen de negocio es 
mayor o igual a 500.000 euros y tiene 25 o 
más socios

2  Cooperativas de segundo grado

Destacan las cooperativas que tienen sección de 
vino y aceite de oliva. Entre todas ellas concentran 
casi el 63% de las cooperativas agroalimentarias 
de Castilla-La Mancha, facturando el 47% del 
conjunto de cooperativas de la región (1er grado, 
SAT y 2o grado)

toledo cuenca

albacete

Guadalajara

ciudad.real

Provincia  1er grado  2o grado  SAT
Albacete  79  5  6
Ciudad Real  90  5  4
Cuenca  93  5  1
Toledo  147  3  8
Guadalajara  0  0  1
totales.por.tipo. 409. 18. 20
número.total.de.cooperativas/sat.. 447

% de facturación sectorial

158

99 90

99

1

%
COOPERATIVAS

alimentación
animal

12,9

aceite.de
oliva
10,9

cultivos
herbáceos

9,2

Ganadería.3,9

futos
secos
0,8%

Forrajes
0,1

Servicios
0,5

Servicios de
crédito

0,5

Flores y plantas 0,04suministros
12,8

frutas.y.hotalizas
13,0

Vinos.y.mostos
36,2

sectOres.y
secciOnes
aUXiLiares

Vinos y mostos  40,9

Suministros  24,8

Aceite de oliva  21,9

Cultivos herbáceos  13,0

Frutas y hortalizas  12,8

Alimentación animal  7,8

Ganadería  5,6

Servicios  5,6

Sección de crédito  4,0

Frutos secos  1,3

Forrajes  0,2

Flores y plantas  0,2
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VinOs.y.MOstOs

18

factUración.sectOres
cOMpLeMentariOs.(MiLLOnes.E)

facturación.total.de.las.cooperativas.agroalimentarias
en.castilla-La.Mancha:

1.534,44.millones.de.euros.(año.2011)

195,96

8,09

6,90

suministros

servicios

secciones.de.crédito
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factUración.pOr.prOVincias
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

Vinos.y.mostos

ciudad.real.concentra.el.38%.de.la.facturación
de.vinos.y.mostos.de.las.cooperativas.agroalimentarias

de.castilla-La.Mancha

ciudad.real.y.toledo.concentran.3/5.partes
de.la.facturación.de.vinos.y.mostos.de.todas.las.cooperativas

en.la.provincia.de
ciudad.real.el.58,2%.de.la.

facturación.de.las
cooperativas.agroalimentarias
procede.del.sector.de.vinos.y

mostos..en.cuenca.el.46%

en.castilla-La.Mancha.el.38,7%
de.la.facturación.que.realizan.las.

cooperativas.agroalimentarias
de.1er.grado.y.sat.procede.del

sector.de.vinos.y.mostos

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    Del sector sobre CLM

Albacete  74,23  30,7  14,8

Ciudad Real  191,44  58,2  38,1

Cuenca  114,99  46,0  22,9

Guadalajara  0,00  0,0  0,0

Toledo  121,29  27,3  24,2

cLM.. 501,95.. 38,7.. 100,0

toledo
121,29

albacete

ciudad.real

114,99
191,44

74,23

cuenca

Sobre conjunto de
sectores (provincial)

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

BODeGas.cOOperatiVas
218.coop.

con.sección
cultivos.Herbáceos

23.coop..(10,5%)

secciones.productivas

con.sección
almazara

33.coop..(15,1%)

con.sección.
suministros

99.coop..(45,4%)

además.cabe.añadir.que.existen.cooperativas.con.otras.secciones:.
ganadería.(1),.frutas.y.hortalizas.(2).y.frutos.secos.(2)

en.castilla-La.Mancha.operan.218.cooperativas.con.producción
en.vinos.y.mostos.o.derivados.de.los.mismos.

164.son.cooperativas.de.primer.grado,.4.de.segundo.grado
(Baco,.Destilerías.Manchegas,.Montes.norte.y.Vialcón).y.15.sat

    Coop.  1G/SAT  2G  TOTAL

 
Vinos

  granel  448,43  35,52  483,95

   embotellado  22,81  0,00  22,81

  Mostos   28,74  14,02  42,76

  Alcoholes   0,00  2,11  2,11

  Uva   1,03  0,00  1,03

Otros productos: vinagres, vinos aromatizados,
abocados, licores….    

0,94  1,44  2,38

VinOs.y.MOstOs.. . . 501,95.. 53,09.. 555,04

Facturación (millones E)

Millones.E
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De.los.datos.anteriores.se.desprende.que.la
concentración.empresarial.resulta.fundamental.para

la.competitividad.de.las.bodegas.cooperativas

179 cooperativas y SAT superan la cifra de 500.000 euros (82,1%)

35 cooperativas no superan la cifra de 500.000 euros (17,9%) con 
un volumen de negocio global de 10,79 millones de euros y escasa 
relevancia social con una facturación media de 0,31 millones de 
euros

Existen 4 cooperativas de segundo grado que facturan más de 53 
millones de euros

Aquellas cooperativas que facturan entre 2 y 20 millones de euros 
representan el 79,6% de la facturación sectorial (77 cooperativas). 
Su facturación media es de 5,19 millones de euros

Del 79,6%, el 50,7% de las cooperativas facturan entre 5 y 20 
millones de euros (29 cooperativas). Su media de negocio se 
encuentra en 8,78 millones de euros

Destaca que solamente 10 cooperativas que facturan entre 10 y 
20 millones de euros, representan cerca del 25% de la facturación 
sectorial de vinos y mostos con una media de negocio de 12,27 
millones de euros

1

2

3

4

5

6

estratificación.sectOriaL
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación

48

131,97

44

57

10 1

28,59
De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

De 10 a 20 millones E

De 30 a 40 millones E

35
30
25
20
15
10

5

De 0,5 a 1 De 1 a 2 De 2 a 5 De 5 a 10 De 10 a 20 De 30 a 40

31,77
42,02

144,90

122,69

19

Vinos.y
mostos

cifra.media.de.negocio.bodegas.cooperativas.(millones.E)

Vinos.y.mostos

De 0,5 y 1 millón E  57  31,8  28,59  5,7  0,50 –

De 1 a 2 millones E 44 24,6 42,02 8,4 0,96  0,5

De 2 a 5 millones E  48  26,8  144,90  28,9  3,02  2,1

De 5 a 10 millones E  19  10,6  131,96  26,3  6,95  3,9

De 10 a 20 millones E  10  5,6  122,69  24,4  12,27  5,3

De 30 a 40 millones E  1  0,6  31,77  6,3  31,77 –

  179  100,0  501,95  100,0  2,80 –
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tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat/2o.GraDO.(MiLLOnes.E)

Baco.es.el.segundo.grupo.comercializador.de.vinos.y
mostos.de.españa.tras.la.cooperativa.de

segundo.grado.Viñaoliva.de.extremadura.
en.el.año.2012.Baco.se.ha.convertido.en.el.primer.grupo.

comercializador.en.este.sector

este.top.10.aporta.un.volumen.de.facturación.de
182,53.millones.de.euros,.el.33%.de.la

facturación.sectorial.de.vinos.y.mostos.del.conjunto
de.cooperativas.del.sector.vitivinícola

 R
anking

Coopera
tiv

a

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
tura

ció
n

     
 re

sp
ec

to 
 al

 se
cto

r

Munici
pio

Vinos.y.mostos

 1  Baco  2  38,58  7,0  Alcázar de San Juan

 2  Bodegas Virgen de las Viñas  1  31,77  5,7  Tomelloso

 3  Bodegas Yuntero  1  19,36  3,5  Manzanares

 4  El Progreso  1  18,07  3,3  Villarrubia de los Ojos

 5  Cristo de la Vega  1  14,99  2,7  Socuéllamos

 6  Bodegas Rezuelo  1  13,80  2,5  Membrilla

 7  Santísimo Cristo del Espíritu Santo  1  11,86  2,1  Malagón

 8  San Isidro  1  11,75  2,1  Quintanar del Rey

 9  Unión Campesina Iniestense  1  11,51  2,1  Iniesta

 10  Ntra. Sra. de Manjavacas  1  10,84  2,0  Mota del Cuervo

tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

estas.10.cooperativas.facturan.el.31,7%.del.sector
con.más.de.154.millones.de.euros

se.trata.de.un.sector.que.tiene.que.avanzar.hacia.un.modelo.cooperativo.
más.integrado.a.través.de.las.distintas.fórmulas.asociativas.existentes

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
tura

ció
n

     
 re

sp
ec

to 
 al

 se
cto

r

Munici
pio

Vinos.y.mostos

 1  Bodegas Virgen de las Viñas  1  31,77  6,5  Tomelloso

 2  Bodegas Yuntero  1  19,36  4,0  Manzanares

 3  El Progreso  1  18,07  3,7  Villarrubia de Los Ojos

 4  Cristo de la Vega  1  14,99  3,1  Socuéllamos

 5  Bodegas Rezuelo  1  13,80  2,8  Membrilla

 6  Santísimo Cristo del Espíritu Santo  1  11,86  2,4  Malagón

 7  San Isidro  1  11,75  2,4  Quintanar del Rey

 8  Unión Campesina Iniestense  1  11,51  2,4  Iniesta

 9  Ntra. Sra. de Manjavacas  1  10,84  2,2  Mota del Cuervo

 10  Bodegas San Isidro  1  10,66  2,2  Pedro Muñoz

en.castilla-La.Mancha.se.encuentra.la.primera
cooperativa.de.primer.grado.en.facturación.de

vinos.y.mostos.de.españa:.Bodegas.Virgen.de.las.Viñas

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias de España. Directorio cooperativismo 2012 y 2013. Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias de España. Directorio cooperativismo 2012 y 2013.
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VINO  EMBOTELLADO

ALCOHOLES
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CTURACIÓN

     
 re

sp
ec

to 
al

     
     

   p
aísOTROS PRODUCTOS
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)

%

cOOperatiVas.De.VinOs.y.MOstOs.De
castiLLa-La.MancHa.en.espaÑa.(MiLLOnes.E)

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos de CLM).
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   p
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CLM  1,03  2,2  28,72  62,9  448,43  66,7  22,81  10,7  0,00  0,94  501,93  50,7

CATALUÑA  6,49  13,9  7,26  15,9  53,51  7,9  13,68  6,4  0,00  0,10  81,04  8,2

COM. VALENCIANA  1,26  2,7  3,99  8,7  53,03  7,9  16,33  7,7  0,12  0,21  74,95  7,5

EXTREMADURA  15,07  32,3  2,49  5,5  34,80  5,2  21,70  10,2  0,17  0,47  74,71  7,5

ARAGÓN  0,04  0,1  2,05  4,5  23,23  3,5  44,30  20,8  0,38  0,14  70,14  7,1

CASTILLA Y LEÓN  1,73  3,7  1,01  2,2  20,81  3,1  32,68  15,4  0,01  0,09  56,34  5,7

NAVARRA  1,34  2,9  0,11  0,3  17,15  2,6  11,07  5,2  8,33  1,34  39,35  3,9

ANDALUCÍA  0,36  0,8  0,00  0,0  13,07  1,9  5,92  2,8  0,00  0,08  19,42  2,0

MURCIA  19,16  40,9  0,00  0,0  5,71  0,9  8,44  4,0  0,00  0,00  33,31  3,4

GALICIA  0,00  0,0  0,00  0,0  2,60  0,3  25,94  12,2  0,00  0,00  28,54  2,9

PAÍS VASCO  0,00  0,0  0,00  0,0  0,02  0,0  9,18  4,3  0,00  0,00  9,20  1,0

MADRID  0,24  0,5  0,00  0,0  0,00  0,0  0,68  0,3  0,02  0,11  1,04  0,1

ISLAS BALEARES  0,00  0,0  0,00  0,0  0,00  0,0  0,16  0,0  0,02  0,08  0,26  0,0

tOtaLes.. 46,72.. 100,0.. 45,63.. 100,0.. 672,36.. 100,0.. 212,89.. 100,0.. 9,05.. 3,56.. 990,25.. 100,0

CCAA

UVA MOSTO VINO GRANEL
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cOOperatiVas.1er.GraDO./.sat
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Comer sin pan  y sin vino, es locura o desatino.

28

501,95

sector
vitivinícola
(millones.E)

Castilla-La Mancha

Cataluña

Comunidad Valenciana

Extremadura

Aragón

Castilla y León

Navarra

Andalucía

Murcia

Galicia

País Vasco

Las.cooperativas.de.primer.grado.y.sat.del.sector
vitivinícola.facturan.más.del.50%.de.la.facturación.nacional

de.vinos.y.mostos.cooperativizada.
son.líderes.en.facturación.de.mosto.y.vino.a.granel

Castilla-La Mancha es la primera Comunidad Autónoma en facturación de 
mostos en empresas cooperativas al igual que en vino a granel

Es la cuarta Comunidad Autónoma en facturación de vino embotellado

Ciudad Real encabeza con diferencia la facturación de mosto y de vino a 
granel dentro del ranking nacional de bodegas cooperativas

Cuatro de las cinco provincias de Castilla-La Mancha se encuentran dentro 
del top 10 de facturación en vino a granel y mosto de España

1

2

3

4
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frUtas.y
HOrtaLiZas
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factUración.pOr.prOVincias
(MiLLOnes.E)

frutas.y.hortalizas

el.55,6%.de.la.facturación.de.frutas.y.hortalizas.de
cooperativas.agroalimentarias.se.concentra.en.albacete,

seguido.del.34,3%.de.cuenca..ambas.concentran.casi.el.90%
.de.la.facturación.de.cooperativas.en.frutas.y.hortalizas

La.mayor.concentración.de.la.
facturación.por.este.concepto

se.da.en.la.provincia.de.albacete,.
donde.el.37,7%.de.la.facturación.

procede.de.este.sector

en.castilla-La.Mancha.el.12,6%
de.la.facturación.de.las

cooperativas.agroalimentarias.
procede.del.sector.de.frutas

y.hortalizas

toledo
3,65

ciudad.real

Millones.E

12,93

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  91,03 37,7 55,6

Ciudad Real  12,93 3,9 7,9

Cuenca  56,08 22,4 34,3

Guadalajara  0 0,0 0,0

Toledo 3,65 0,8 2,2

cLM.. 163,69. 12,6. 100,0

albacete
91,03

56,08
cuenca

sobre conjunto de
sectores (provincial)

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

En Castilla-La Mancha existen 8 cooperativas que tiene frutas de pepita, de hueso 
o transformados, así como 1 SAT. En cuanto a hortalizas 42 cooperativas de primer 
grado y 3 SAT.

Respecto a cooperativas de segundo grado, existe 1 de frutas y 2 de hortalizas.

secciones.productivas
Facturación (millones E)

    Coop.     1G/SAT 2G  TOTAL

. . frutas.de.pepita.(melón,.sandía...). 6. 5,26. 0,02. 5,28

.
fruta.dulce

. frutas.de.hueso.(albaricoque,. 3. 2,10. 1,89. 3,99
. . melocotón,.ciruela...)

. . transformados.(zumos,. 1. 0,04. 0. 0,04

. . mermeladas,.4º.gama,.etc.)

. . Hongos.comestibles. 3. 89,52. 8,02. 97,54

. . ajos. 9. 55,11. 25,30. 80,41

. Hortalizas. tomate.para.transformación. 1. 2,06. 0. 2,06

. . patata. 1. 0,18. 0. 0,18

. . resto.de.hotalizas. 7. 9,42. 0. 9,42

frUtas.y.HOrtaLiZas. . . 163,69. 35,23. 198,92

entre.todas.las.cooperativas.de.frutas.y.hortalizas.de
castilla-La.Mancha,.facturan.lo.que.hoy.por.hoy.factura.la.
primera.cooperativa.de.primer.grado.de.hortalizas.casi.
(andalucía).con.194.millones.de.E.en.facturación.anual.

Quedan.lejos.de.la.primera.cooperativa.de.segundo.grado.
(anecOOp-comunidad.Valenciana),.la.cual.factura.el.47%

del.conjunto.de.cooperativas.de.la.región

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias de España. Directorio cooperativismo 2012.

Nº
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tOp.10.sectOriaL.1er.GraDO/sat
(MiLLOnes.E)

Este colectivo de cooperativas concentra el 74,2%
de la facturación sectorial con una cifra
que supera los 120 millones de euros

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r
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to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

frutas.y.hortalizas

 1  Champinter  1  46,89  28,9  Villamalea

 2  San Isidro el Santo  1  17,95  11,1  Las Pedroñeras

 3  Santa Mónica  1  16,31  10,1  Balazote

 4  San Julián  1  9,82  6,1  La Alberca de Záncara

 5 Substratos y Abono de la Jara  1  9,11  5,6  Villanueva de la Jara

 6  Mercajúcar  1  5,40  3,3  Villalgordo del Júcar

 7  Manchaflor  1  4,20  2,6  San Clemente

 8  Santiago Apóstol  1 3,55  2,2  Tomelloso

 9  Nuestra Señora de Peñarroya  1  3,50  2,2  Argamasilla de Alba

 10  Champiñones Emar  1  3,39  2,1  Villamalea

estratificación.sectOriaL
(MiLLOnes.E)

De 0,5 a 1 millón E  26 48,1 14,85 9,1 0,57 –

De 1 a 2 millones E 13 24,1 16,30 10,0 1,25 0,7

De 2 a 5 millones E 9 16,6 27,06 16,5 3,01 1,8

De 5 a 10 millones E 3 5,6 24,33 14,9 8,11 5,1

De 10 a 20 millones E  2 3,7 34,26 20,9 17,13 9,0

De 30 a 40 millones E  1 1,9 46,89 28,6 46,89 –

  54. 100,0  163,69 100,0 3,03 –

De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

De 10 a 20 millones E

De 40 a 50 millones E

frutas.y
hortalizas

frutas.y.hortalizas

El 64,4% de la facturación de este sector cooperativo se concentra en 6 
cooperativas, facturando entre ellas más de 105 millones de euros

El 50% de las cooperativas que en CLM facturan más de 40 millones de euros se 
encuentran en este sector, en el cultivo de champiñón

El 81% de las cooperativas facturan más de 2 millones de euros

Existen 3 cooperativas de segundo grado que facturan más de 35 millones de 
euros

1

2

3

4

14,85

46,89

9

3 2 1

13

34,26
24,33

26

16,30

27,06

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación
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Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos CLM).

CCAA

FRUTAS DE PEPITA

       
  (M
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es E

)

FRUTAS DE HUESO

       
  (M
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es E

)

TRANSFORMADOS

       
(ZUMOS, MERMELADAS, 4º

 GAMA, ETC.) 

       
      (
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es E

)

RESTO DE HORTALIZAS
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TOMATE PARA TRANSF.

       
  (M
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es E

)

TOTAL FACTURADO

       
  (M
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es E

)

% FACTURACIÓN

       
res

pecto
 al p
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ANDALUCÍA  11,86  17,23  0,37  1.569,05  2,31  1.752,05  48,5

COM. VALENCIANA  11,38  47,27  0,44  95,11  0,00  677,30  18,7

MURCIA  7,87  95,91  0,00  334,48  0,00  476,70  13,2

EXTREMADURA  4,38  41,39  2,47  14,94  71,23  191,34  5,3

cLM.. 5,26.. 2,10.. 0,04.. 154,23.. 2,06.. 163,69.. 4,5

CATALUÑA  59,34  66,97  0,04  1,44  0,00  154,05  4,3

ARAGÓN  17,14  57,84  5,60  5,17  6,26  92,01  2,6

NAVARRA  0,69  0,41  0,00  31,00  6,70  42,91  1,2

CASTILLA y LEÓN  6,65  0,93  0,00  31,98  0,00  39,56  1,1

PAÍS VASCO  0,00  0,00  0,00  1,86  2,89  10,82  0,3

GALICIA  0,00  0,00  0,00  8,44  0,00  8,44  0,2

ISLAS BALEARES  0,18  0,46  0,00  2,97  0,00  6,37  0,1

PRINC. DE ASTURIAS  1,40  0,00  0,00  0,00  0,00  1,40  0,0

MADRID  0,00  0,00  0,00  0,23  0,00  0,23  0,0

tOtaL.. 126,15.. 330,51.. 8,96..2.250,90.. 91,45.. 3.616,87.. 100,0%

cOOperatiVas.De.frUtas.y.HOrtaLiZas.De.
castiLLa-La.MancHa.en.espaÑa.(MiLLOnes.E)

tOp.3.2º.GraDO
(MiLLOnes.E)
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 1  Coopaman  2  25,30  12,7  Las Pedroñeras

 2  Neofungi  2  8,01  4,0  Villalgordo del Júcar

 3  Hortofrutícola Vega de la Mancha  2  1,90  0,9  Isso (Hellin)

A través de Neofungi las cooperativas Mercajúcar y Champinter
comercializan parte de su facturación, representando hoy por hoy

esta cooperativa el 4,0% de la facturación de frutas y
hortalizas de las sociedades cooperativas

A través de Coopaman se comercializa ajo.
Factura el 12,7% del volumen de negocio del sector frutas y hortalizas

frutas.y.hortalizas

cOOperatiVas.1er.GraDO./.sat
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Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos CLM).

Destaca.que.en.el.top.10.provincial.despuntan.en.facturación.de
hortalizas.albacete.en.5º.lugar.con.facturación.en.hongos.comestibles.

fundamentalmente.y.cuenca.en.el.7º.con.facturación.en.ajo.dentro
del.conjunto.de.provincias.españolas..en.frutas.de.pepita.en.9º.lugar

destaca.ciudad.real.con.facturación.en.melón.y.sandía

provincias.. restO.De.HOrtaLiZas.(millones E)
Almería  1.065,56
Murcia  334,48
Huelva  312,19
Granada  153,90
Albacete  88,60
Alicante/Alacant  64,99
Cuenca  55,53
Navarra  30,99
Cádiz  27,55
Segovia  24,29

provincias.. restO.De.pepita.(millones E)
Lleida  45,66
Girona  13,65
Alicante/Alacant  10,34
Almería  9,10
Zaragoza  8,59
Huesca  8,43
Murcia  7,87
León  6,20
Ciudad Real  5,20
Badajoz  3,07

Por cada día de enero que pasa, pierde ajos el ajero.

Cuando el pájaro la pica, es cuando la fruta está rica.

Al melón maduro, todos le huelen el culo.

Fruta  y camino diario, para ser un centenario.
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núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

factUración.pOr.prOVincias
1er.graDO/sat.(MiLLOnes.E)

En Castilla-La Mancha existen 34 cooperativas
de primer grado de piensos y 1 de segundo grado.

Facturación (millones E)

     1G  2G  TOTAL

. . alimentación.animal. 174,58. 9,76. 184,34

entre.todas.las.cooperativas.de.alimentación.animal,.facturan.el.78,7%.
de.lo.que.facturan.la.primera.cooperativa.de.segundo.grado.en.españa:.

coren.(galicia).con.más.de.251.millones.de.euros
La.primera.cooperativa.de.primer.grado.en.españa.(cobadu).factura.

casi.el.50%.de.lo.que.facturan.en.castilla-La.Mancha.las.cooperativas.de.
primer.grado.en.alimentación.animal

grupo.de.productos

alimentación.animal

...La.provincia.de.toledo.concentra.el.97%.de.la.
facturación.de.cooperativas.en.alimentación.animal

en.la.provincia.de.toledo.el.41,3%.de.la.
facturación.de.las.cooperativas.agroalimentarias

procede.del.sector.de.alimentación.animal

en.castilla-La.Mancha.el.14,5%.de.la
facturación.de.las.cooperativas.agroalimentarias.

procede.del.sector.alimentación.animal

ciudad.real

Millones.E

toledo

cuenca

4,04

169,42

1,12

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  0,00 0,0 0,0

Ciudad Real  4,04 1,2 2,3

Cuenca  1,12 0,5 0,7

Guadalajara  0,00 0,0 0,0

Toledo 169,42 41,2 97,0

cLM.. 174,58. 14,5. 100,0

sobre conjunto de
sectores (provincial)

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España. Directorio de Cooperativismo 2012.
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estratificación.sectOriaL
(MiLLOnes.E)

De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

De 10 a 20 millones E

De 40 a 50 millones E

piensos

alimentación.animal

Más del 67% de la facturación en alimentación animal de las cooperativas de 
primer grado de la región se producen en 6 cooperativas, con una facturación 
que supera los 126 millones de euros

De las cooperativas que superan los 40 millones de euros de facturación de la 
región (solamente dos), una de ellas es de alimentación animal

Existe una sola cooperativa de segundo grado que factura por encima de los 9 
millones de euros en alimentación animal

1

2

3

De 0,5 a 1 millón E  9 26,5 4,33 2,3 0,48

De 1 a 2 millones E 10 29,4 14,21 7,6 1,42 0,94

De 2 a 5 millones E  6 17,7 19,81 10,5 3,30 1,88

De 5 a 10 millones E  3 8,8 22,89 12,1 7,63 4,33

De 10 a 20 millones E  3 8,8 38,19 20,3 12,73 5,10

De 20 a 30 millones E  1 5,9 21,02 11,2 21,02 8,29

De 40 a 50 millones E  1 2,9 44,82 23,8 44,82 44,82

44,82

21,02

10

38,19

3

14,21

9

3

6

19,81

22,89

1 1

4,33

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación
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estas.10.cooperativas.concentran.el.77,9%.de.la.facturación
de.alimentación.animal.en.cooperativas.de.la.región

 R
anking

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

Munici
pio

alimentación.animal

 1  Avicon  1  44,82  22,6  Consuegra

 2  Valle de Mena  1  21,02  10,6  Menasalbas

 3  San Antón  1  13,80  7,0  Gálvez

 4  Nuestra Señora de la Salud  1  12,85  6,5  Menasalbas

 5  Nuestra Señora de la Oliva  1  11,54  5,8  Recas

 6  Acoaga  2  9,76  4,9  Talavera la Nueva

 7  Santo Domingo  1  8,97  4,5  La Pueblanueva

 8  Fuente de Bartolo  1  7,10  3,6  Menasalbas

 9  San Francisco de Asís  1  6,96  3,7  Talavera la Nueva

 10  Las Minas  1  6,81  3,4  Polán

    143,63  77,9 

 1  Avicon  1  44,82  23,8  Consuegra

 2  Valle de Mena  1  21,02  11,2  Menasalbas

 3  San Antón  1  13,80  7,3  Gálvez

 4 Nuestra Señora de la Salud 1 12,85 6,8 Menasalbas

 5  Nuestra Señora de la Oliva 1 11,54 6,1 Recas

 6  Santo Domingo  1  8,97  4,7  La Pueblanueva

 7  Fuente de Bartolo  1  7,10  3,7  Menasalbas

 8  San Francisco de Asís 1 6,96  3,7  Talavera la Nueva

 9  Las Minas  1  6,81  3,6  Polán

 10  El Vaquerito  1  4,33  2,3  La Puebla de Montalbán

tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat/2o.GraDO.(MiLLOnes.E)

tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

estas.10.cooperativas.concentran.el.79,2%.de.la.facturación
sectorial.de.alimentación.animal.con.más.de.138.millones.de.euros

alimentación.animal
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aceite.De.OLiVa



48 49

factUración.pOr.prOVincias
(MiLLOnes.E)

aceite.de.oliva

ciudad.real.concentra.más.del.47%.de.la.facturación.en.aceite.
de.oliva.de.la.región..toledo.representa.el.45%..entre.ciudad.

real.y.toledo.concentran.el.92,6%.de.la.facturación.de.aceite.de.
oliva.de.las.cooperativas.castellano-manchegas

ciudad.real.concentra.casi.el.19%.
de.la.facturación.del.conjunto.de.

sectores.en.los.que.comercializan
las.cooperativas.de.esta.provincia

en.el.sector.aceite.de.oliva

La.comercialización.de.aceite.de
oliva.en.el.periodo.estudiado.

supone.el.9,94%.del.conjunto.de.
la.facturación.de.las.cooperativas.

agroalimentarias.de.la.región

albacete
2,89

6,64
cuenca

Millones.E

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  2,89 1,2 2,2

Ciudad Real  61,16 18,6 47,4

Cuenca  6,64 2,7 5,2

Guadalajara  0,00 0,0 0,0

Toledo 58,33 13,1 45,2

cLM.. 129,02. 9,9. 100,0

toledo
58,33 ciudad.real

61,16

sobre conjunto de
sectores (provincial)

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

factUración.pOr.prODUctOs

aLMaZaras.cOOperatiVas
120.coop..(116.primer.grado.y.4.de.segundo)

.suministros
55.coop..(45,8%)

Vinos.y.mostos
33.coop..(27,5%)

cultivos.Herbáceos
12.coop..(10%)

.además,..en.algunas.de.ellas.existen.otras.secciones,.tales.como
ganadería.(1),.frutas.y.hortalizas.(2),.frutos.secos.(2),.alimentación
animal.(1)...De.las.120.indicadas.solamente.98.de.ellas.superan.el

umbral.de.500.000.euros.respecto.a.su.cifra.total.de.negocio

Facturación (millones E)

     1G/SAT  2G  TOTAL

. . aceite.de.oliva.Virgen.extra.. 82,91.. 12,84.. 95,75

. . aceite.de.oliva.Virgen.. 33,60.. 15,88.. 49,48

. . Lampante. . 12,51. 10,01. 22,52

. . aceite.De.OLiVa.. 129,02.. 38,73.. 167,75

entre.todas.las.cooperativas.de.primer.y.segundo.grado.de
castilla-La.Mancha,.facturan.el.54,2%.de.la.facturación.de.la

primera.cooperativa.de.españa:.Dcoop.(antigua.HOJiBLanca)
de.andalucía.con.309,5.millones.de.euros.en.aceite.de.oliva

productos

Fuente: Cooperativas agro-alimentarias España. Directorio de cooperativismo 2012.
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existen.6.cooperativas.de.segundo.grado.que
facturan.38,74.millones.de.euros

La.asociación.de.cooperativas.Oleotoledo.integra.aproximadamente.a.40.
almazaras.que.negocian.agrupadamente.las.ventas.de.aceite

Almazaras cooperativas de pequeña dimensión (el 51% factura entre 0,5 y 1 
millón de euros)

Si añadimos hasta 2 millones de euros, representan el 79,6% de las almazaras 
cooperativas

18 cooperativas que facturan entre 2 y 5 millones de euros concentran el 42,3% 
de la facturación de las almazaras cooperativas 

Solamente dos cooperativas facturando entre 5 y 10 millones de euros 
concentran el 10,3% del volumen de negocio de las almazaras cooperativas

El 37% de las cooperativas productoras de aceite de oliva en Castilla-La 
Mancha concentran casi el 53% del volumen de facturación del conjunto de las 
almazaras cooperativas

Características más relevantes:

1

2

3

4

5

estratificación..sectOriaL
(MiLLOnes.E)

aceite.de.oliva

De 0,5 y 1 millón E  50 51,0 25,02 19,4 0,5 –

De 1 a 2 millones E 28 28,6 36,18 28,0 2,0 0,8

De 2 a 5 millones E  18 18,4 54,60 42,3 3,0 1,7

De 5 a 10 millones E  2 2,0 13,22 10,3 6,6 3,6

  54  100,0  129,02 100,0 1,3 –

7 
6
5
4
3
2
1

De 0,5 a 1 De 1 a 2 De 2 a 5 De 5 a 10

evolución.del.valor.medio.de.negocio.(millones.E)

De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

aceite.de
oliva

13,22 25,02

52

36,1854,60

26

18
2

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación
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tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat/2o.GraDO.(MiLLOnes.E)

al.estar.la.cooperativa.cristo.del.espíritu.santo
integrada.en.Montes.norte,.no.se.ha.tenido.en.cuenta.su.facturación.

estas.10.cooperativas.facturan.63,66.millones.de.euros,
cerca.del.38%.de.la.facturación.sectorial.en.aceite.de.oliva

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

aceite.de.oliva

 1  Campo de Montiel  2  17,33  10,3 Villanueva de los Infantes

 2  Montes Norte  2  12,76  7,6 Malagón

 3  Molinos de Aceite  2  5,90  3,5 Toledo

 4  La Antigua  1  5,64  3,4 Mora

 5  San Sebastián de Belvís  1  4,90  2,9 Belvís de la Jara

 6 La Antigua  1  3,96  2,4 Los Navalmorales

 7  Ntra. Señora del Pilar  1  3,74  2,2 Castellar de Santiago

 8 Unión de Santiago y San Miguel  1  3,38  2,0 Albaladejo

 9  San José  1  3,03  1,8 Castellar de Santiago

 10 San Miguel Arcángel 1 3,02 1,8 Navahermosa 

    63,66  37,9

tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

La.primera.cooperativa.de.primer.grado.de.españa.en.aceite.de.oliva
(ntra..sra..Del.pilar.en.andalucía),.factura.por.sí.sola.más.del.74%
de.lo.que.facturan.las.10.cooperativas.con.mas.facturación.en.cLM

este.sector.se.encuentra.poco.concentrado,.excesivamente.atomizado,.
estas.10.cooperativas.no.llegan.al.30%.de.la.facturación.sectorial

en.aceite.de.oliva.con.cerca.de.38.millones.de.euros

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

aceite.de.oliva

 1  La Antigua  1  5,64  4,4 Mora

 2  San Sebastián de Belvís  1  4,90  3,8 Belvís de la Jara

 3  Santísimo Cristo del Espíritu Santo  1  4,75  3,7 Malagón

 4  La Antigua  1  3,96  3,1 Los Navalmorales

 5  Nuestra Señora del Pilar  1  3,74  2,9 Castellar de Santiago

 6  Unión Santiago y San Miguel  1  3,38  2,6 Albaladejo

 7  San José  1  3,03  2,4 Castellar de Santiago

 8  San Miguel Arcángel  1  3,02  2,3 Navahermosa

 9  Colival  1  2,94  2,3 Valdepeñas

 10 Ntra. Sra. de La Antigua y Santo Tomás 1 2,60 2,0 Villanueva de Los Infantes

    37,96  29,4

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias de España. Directorio cooperativismo 2012.

Nota: Se incluyen ejercicios económicos partidos o naturales cuyo cierre se realizó en 2011. Nota: Se incluyen ejercicios económicos partidos o naturales cuyo cierre se realizó en 2011.



54 55

castilla-La.Mancha.es.la.segunda.comunidad.autónoma.en.
comercialización.de.aceite.de.oliva.en.cooperativas.de.españa

facturación.aceite.de.oliva.(Millones.E)

Andalucía

Castilla-La Mancha

Galicia

País Vasco

Aragón

Cataluña

Islas Baleares

Principado de Asturias

Cantabria

Comunidad Valenciana

Madrid

Murcia

Castilla y León

Extremadura

Navarra

1.475,44 millones E

129,02
millones E

aLMaZaras.cOOperatiVas.De
castiLLa-La.MancHa.en.espaÑa.(MiLLOnes.E)

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos CLM).

CCAA

ACEITE DE OLIVA

        
 VIRGEN EXTRA  (M

illon
es E

)

ACEITE DE OLIVA
 VIRGEN

       
  (M

illon
es E

)

LAMPANTE

       
  (M

illon
es E

)

ACEITE DE OLIVA
 (Contien

e

       
 exc

lusiva
mente a

ceit
es d

e ol
iva

       
       

 refi
 nados y

 vírg
enes) 

(Millon
es E

)

ACEITE DE ORUJO

       
  (M

illon
es E

)

TOTAL FACTURADO

       
  (M

illon
es E

)

% FACTURACIÓN

       
res

pecto
 al p

aís

ANDALUCÍA  661,96  351,96  294,25  0,00  0,88  1.309,06  81,6

cLM.. 82,91.. 33,60.. 12,51.. 0,00.. 0,00.. 129,02.. 8,0

CATALUÑA  56,50  0,00  0,00  0,00  0,00  56,50  3,5

EXTREMADURA  11,09  35,16  0,01  0,37  0,00  46,63  2,9

COM. VALENCIANA  8,26  26,11  4,26  0,07  0,00  38,70  2,4

ARAGÓN  9,53  0,11  0,33  0,00  0,00  9,97  0,6

MADRID  1,49  3,79  0,18  0,00  0,01  5,47  0,3

MURCIA  4,26  0,00  0,00  0,00  0,00  4,26  0,3

NAVARRA  0,00  3,86  0,00  0,00  0,00  3,86  0,2

ISLAS BALEARES  0,40  0,20  0,00  0,00  0,00  0,60  0,1

CASTILLA y LEÓN  0,30  0,00  0,00  0,00  0,00  0,30  0,1

PAÍS VASCO  0,09  0,00  0,00  0,00  0,00  0,09  0,0

tOtaL.. 836,79.. 454,79.. 311,54.. 0,44.. 0,89..1.604,46.. 100,0

cOOperatiVas.1er.GraDO./.sat
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cULtiVOs
HerBÁceOs

ciudad.real.y.toledo.representan.el.6º.y.7ºpuesto
en.la.facturación.por.provincias.en.aceite.de.oliva

top.10.facturación.almazaras.cooperativas.provincial.(millones.E)

700 mill.

600 mill.

Ja
én

Sevil
la

To
ledo

Cord
oba

Málaga

Badajoz

Gra
nada

Ciudad R
eal

Ta
rr

agona

Lleida

500 mill.

400 mill.

300 mill.

200 mill.

100 mill.

0

627,04

296,56

137,63 126,15
93,42

62,44 61,78
42,25 38,16

17,24

Agua en  agosto, quita aceite, pan  y mosto.
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factUración.pOr.prOVincias
(MiLLOnes.E)

cultivos.herbáceos

albacete.y.Guadalajara.concentran.más.del.50%.de.la
comercialización.de.cultivos.herbáceos.de.castilla-La.Mancha

en.Guadalajara.el.92%.de.la
comercialización.de.las

cooperativas.corresponde.a
cultivos.herbáceos

en.la.región.de.castilla-La.Mancha
el.sector.cultivos.herbáceos.

representa.el.10%.del.conjunto.
de.la.comercialización.de.las.

cooperativas.agroalimentarias

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  34,07  14,1  26,3

Ciudad Real  15,77  4,8  12,2

Cuenca  30,74  12,1  23,8

Guadalajara  31,51  92,0  24,3

Toledo  17,33  3,9  13,4

cLM.. 129,42.. 10,0.. 100,0

albacete

toledo

cuenca

Millones.E

Guadalajara

34,07
17,33

30,74

31,51 ciudad.real
15,77

sobre conjunto de
sectores (provincial)

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

cULtiVOs.HerBÁceOs
57.coop.

suministros
38.coop.
(65,5%)

almazaras
12.coop.
(20,7%)

Vinos.y.mostos
23.coop.
(39,7%)

existen.55.cooperativas.de.primer.grado,.2.de.segundo.grado.y.1.sat

factUración.pOr.prODUctOs

Facturación (millones E)

entre.todas.las.cooperativas.de.castilla-La.Mancha.de.cultivos.
herbácos.facturan.el.86,27%.de.lo.que.factura.la.primera.cooperativa.
de.españa:.an.coop..2º.Grado.(navarra)..atendiendo.a.cooperativas.

de.primer.grado,.la.primera.cooperativa.española.(aGrOpaL-castilla.
y.León).factura.el.37%.de.lo.que.facturan.todas.las.cooperativas

de.herbáceos.de.castilla-La.Mancha

Grupo.de.productos

Fuente: Cooperativas agro-alimentarias España. Directorio de cooperativismo 2012.

     1G/SAT  2G  TOTAL

. . cereales.y.leguminosas.. 116,35.. 8,04.. 124,39

. . Oleaginosas.. . 12,93.. 3,53.. 16,46

. . Otros.cultivos.y.transformados. 0,14. 0,36. 0,50.....(incluyendo.harinas,.cerveza,.aceites,.semillas,.y.otros)

. . cULtiVOs.HerBÁceOs. 129,42. 11,93. 141,35
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tOp.10.sectOriaL.1er.GraDO/sat.
(MiLLOnes.E)

estas.cooperativas.concentran.el.56%.de.la.facturación.sectorial
con.un.volumen.de.negocio.superior.a.los.72.millones.de.euros

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

cultivos.herbáceos

 1  Coagral  1 20,70  28,6  Guadalajara

 2  Agraria San Antón 84  1  12,51  17,3  Albacete

 3  Coprosol  1  10,86  15,0  Cuenca

 4  Santa Ana  1  5,77  7,9  Carrascosa del Campo

 5  La Chopera  1  5,03  6,9  Huete

 6  Corymar  1  5,02  6,9  El Salobral

 7  Amartajo  1  3,40  4,7  Mocejón

 8  La Remediadora  1  3,10  4,3  La Roda

 9  San Isidro Labrador  1  3,08  4,2  Ciudad Real

 10  La Sagra  1  2,96  4,0  Añover del Tajo

estratificación..sectOriaL.
(MiLLOnes.E)

De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

De 10 a 20 millones E

cultivos.
herbáceos

cultivos.herbáceos

Cooperativas de pequeña dimensión. El 35,7% de las mismas facturan por debajo 
del millón de euros

Entre 6 facturan el 59,2% de la facturación en esta sección

Aquellas cooperativas que facturan por encima de 10 millones de euros, tienen 
una facturación media superior a los 14 millones de euros

2 cooperativas de segundo grado que facturan 11,93 millones de euros

1

2

3

4

11,39

20

22

21,39

8

29,24

20,09

3 2

15,83

Características más relevantes:

De 0,5 y 1 millón E  20  35,7  11,39  8,8  0,57 –

De 1 a 2 millones E 22  39,3  20,09  15,5  0,91  0,3

De 2 a 5 millones E  8  14,3  21,39  16,5  2,67  1,7

De 5 a 10 millones E  3  5,4  15,83  12,2  5,28  2,6

De 10 a 20 millones E  2  3,6  29,24  22,6  14,62  9,3

De 30 a 40 millones E  1  1,8  31,51  24,3  31,51 –

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación
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tOp.10.sectOriaL
1er.GraDO/sat/2o.GraDO.(MiLLOnes.E)

estas.10.cooperativas.concentran.el.53%.de.la.facturación.en
cultivos.herbáceos.en.el.sector.cooperativo.de.castilla-La.Mancha

con.cerca.de.75.millones.de.euros

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

cultivos.herbáceos

 1  Coagral  1  20,70  27,6 Guadalajara

 2  Agraria San Antón 84  1  12,51  16,7 Albacete

 3 Alcamancha  2  11,00  14,7 Carrascosa del Campo

 4  Coprosol  1  10,86  14,5 Cuenca

 5  Corymar  1  5,02  6,7 El Salobral

 6  Amartajo  1  3,40  4,5 Mocejón

 7  La Remediadora  1  3,10  4,1 La Roda

 8  San Isidro Labrador  1  3,08  4,1 Ciudad Real

 9  La Sagra  1  2,96  3,9 Añover del Tajo

 10  La Unión  1  2,29  3,0 Tarazona de la Mancha

    74,92  53,0

cOOperatiVas.De.cULtiVOs.HerBÁceOs.De.
castiLLa-La.MancHa.en.espaÑa.(MiLLOnes.E)

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos CLM).

CCAA

OLEAGINOSAS

       
  (M

illon
es E

)

CEREALES Y LEGUMINOSAS

       
  (M

illon
es E

)

OTROS CULTIVOS Y

      T
RANSFORMADOS

       
     (i

ncluyen
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as, 
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a,  
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(Millon
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)

TOTAL FACTURADO

       
  (M
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)

% FACTURACIÓN

       
res

pecto
 al p

aís

el.sector.cooperativo.en.cultivos.herbáceos.en.castilla-La.Mancha.
representa.el.12,9%.de.la.facturación.cooperativa.nacional

(cuarta.comunidad.dentro.del.ranking.nacional)

CASTILLA y LEÓN  20,75  215,77  17,38  253,90  25,3

ARAGÓN  0,01  180,19  0,01  180,21  17,9

ANDALUCÍA  27,46  116,58  18,67  162,71  16,2

cLM.. 12,93.. 116,35.. 0,14.. 129,42.. 12,9

EXTREMADURA  9,39  81,26  13,88  104,53  10,4

NAVARRA  1,65  99,24  0,00  100,89  10,0

CATALUÑA  0,11  52,55  0,01  52,67  5,2

PAÍS VASCO  0,00  17,95  0,00  17,95  1,8

ISLAS BALEARES  0,14  1,63  0,11  1,88  0,2

MADRID  0,00  1,20  0,00  1,20  0,1

COM. VALENCIANA  0,00  0,12  0,00  0,12  0,0

tOtaL.. 72,44.. 882,84.. 50,20.. 1005,48.. 100,0

cOOperatiVas.1er.GraDO./.sat
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GanaDerÍa

ninguna.de.las.provincias.castellano-manchegas.se
encuentra.entre.las.10.primeras.provincias.de.españa.en

facturación.de.cultivos.herbáceos

Andalucía

Castilla-La Mancha

Galicia

País Vasco

Aragón

Cataluña

Islas BalearesCantabria

Comunidad Valenciana

MadridCastilla y León

Extremadura

Navarra

facturación.cultivos.herbáceos.(Millones.E)

253,90
millones E

129,42
millones E

Dijo el trigo al sembrador:

        con un grano o con dos, en  julio estoy con vos.
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factUración.pOr.prOVincias
(MiLLOnes.E)

Ganadería

toledo.concentra.el.69%.de.la.comercialización.en.ganadería
para.este.periodo..ciudad.real.concentra.el.13%.
entre.ambas.provincias.concentran.el.82%.de.la
comercialización.de.las.cooperativas.ganaderas

Del.conjunto.de.la.
comercialización.de.las.

cooperativas.agroalimentarias.
de.la.provincia.de.toledo,.el.

6,2%.corresponde.a.ganadería

Las.cooperativas.ganaderas.
comercializan.el.3,5%

del.conjunto.de.cooperativas
de.la.región

toledo

Millones.de.E

27,69

albacete
10,32

ciudad.real
7,98

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específico.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  10,32  4,3  17,4

Ciudad Real  7,98  2,4  13,4

Cuenca  0  0,0  0,0

Guadalajara  0  0,0  0,0

Toledo  41,14  6,2  69,2

cLM.. 59,44.. 3,5.. 100,0

sobre conjunto de
sectores (provincial)

Sector
Facturación

(Millones E)

Cooperativa 1G/SAT

Nº
Coop.

Secciones productivas

11,33

10,32

7,11

1,65

1,31

31,72

20,55

1,89

1,51

2,76

1,01

27,72

4

2

4

2

3

15

5

2

1

1

1

10

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

En Castilla-La Mancha existen 10 cooperativas ganaderas que comercializan ganado ya 
sea vivo o en canal, así como 5 SAT. Asimismo, a este sector cabe añadir 7 cooperativas 
y 3 SAT que comercializan leche. Estas cooperativas facturan 59,44 millones de euros 
(68,98% en ganado y 31,02% en leche)

La.primera.cooperativa.de.españa.(ivars.de.Urgell)
factura.el.56%.de.lo.que.facturan.todas.las

cooperativas.ganaderas.de.castilla-La.Mancha

Cárnico

GanaDO

Lácteo

LecHe

Porcino

Cunícola

Ovino

Caprino

Vacuno

Leche de vaca

Leche de oveja

Leche de cabra

De capa blanca

Conejos

Cárnico

Cárnico

De leche y/o cárnico (doble aptitud)

Cruda

Leche cruda

Queso

Leche cruda

Queso



Cuando el ganado trabaja, dejarle paja y cebada.

Al ganado descansado le basta paja y salvado.
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tOp.10.sectOriaL.1er.GraDO/sat
(MiLLOnes.E)

entre.estas.10.cooperativas.facturan.el.86,3%.de.la.facturación.de.las.
cooperativas.del.sector,.con.51,31.millones.de.euros.

no.existe.ninguna.cooperativa.de.segundo.grado.en.castilla-La.Mancha

 R
anking

Coopera
tiv

a/S
AT

Gra
do

Fac
tura

ció
n Coo

p.

% Fac
t. r

es
pec

to

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

Ganadería

 1  San Francisco de Asís  1  16,06  31,3  Talavera la Nueva

 2  Cunicultura Villamalea  1  9,75  19,0  Villamalea

 3  Galporcinos  1  8,14  15,9  Gálvez

 4  Agrup. Ganadera Montes de Yébenes  1  3,30  6,4  Los Yébenes

 5  Agrupación Ganadera San Blas  1  2,91  5,6  Los Yébenes

 6  Espigas y Reses  1  2,82  5,5  Agudo

 7  Uniproca  1  2,76  5,4  Talavera de la Reina

 8 Ganaderos Manchegos  1  2,51  4,9  Tomelloso

 9  Ganaderos de Chillón  1  1,61  3,1  Chillón

 10  Ribera del Tajo Ganadera  1  1,45  2,8  El Carpio de Tajo

estratificación.sectOriaL
1er.GraDO/sat.(MiLLOnes.E)

De 0,5 y 1 millón E  6  33,3  4,96  8,3  1,38 –

De 1 a 2 millones E  3  16,7  4,08  6,9  2,30  0,9

De 2 a 5 millones E  6  33,3  16,45  27,7  4,61  2,3

De 5 a 10 millones E  2  11,2  17,89  30,0  15,00  10,4

De 10 a 20 millones E  1  5,5  16,06  27,1  16,06  1,0

  18. 100,0  59,44  100,0  3,30 –

De 0,5 a 1 millón E

De 1 a 2 millones E

De 2 a 5 millones E

De 5 a 10 millones E

De 10 a 20 millones E

Ganadería

Ganadería

Predominan con un 36,8% las cooperativas que facturan menos de 1 millón 
de euros y aquellas que se encuentran entre 5 y 10 millones. Entre ambos 
estratos facturan el 52,2% de las cooperativas ganaderas (leche y ganado vivo 
o en canal)

Las cooperativas hasta 5 millones de euros tienen una facturación media de 
aproximadamente 1,5 millones de euros. Cuando se supera el umbral de los 5 
millones de euros, esta facturación media supera los 6 millones de euros  

1

2

Características más relevantes:

4,96

4,08

6

3

6

2

17,89

16,45

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación

1

16,06
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frUtOs.secOs

70
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factUración.pOr.prOVincias
(MiLLOnes.E)

frutos.secos

albacete.concentra.¾.partes.de.la.comercialización
de.frutos.secos.en.cooperativas,.el.resto.se.concentra

en.la.provincia.de.cuenca

el.4%.de.la.comercialización.
total.de.la.provincia.de.albacete.

corresponde.a.frutos.secos

La.concentración.de.la.
comercialización.es.significativa.en.

este.sector..entre.5.cooperativas.
comercializan.más.de.86%.del.

volumen.de.negocio..sin.embargo,.
frutos.secos.solamente.representa.
el.1%.de.la.comercialización.de.las.

cooperativas.de.la.región

cuenca

albacete

Millones.E

3,24

9,61

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específico.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  9,61  4,0  74,8

Ciudad Real  0,00  0,0  0,0

Cuenca  3,24  1,3  25,2

Guadalajara  0,00  0,0  0,0

Toledo  0,00  0,0  0,0

cLM.. 12,85.. 1,0. 100,0

sobre conjunto de
sectores (provincial)

núMerO.De.cOOperatiVas.y.secciOnes

Facturación
(Millones E)

Cooperativa 1G/SAT
Secciones productivas

En Castilla-La Mancha existen 4 cooperativas de primer grado y 1 SAT que 
comercializan almendra y otra cooperativas de primer grado que comercializan 
otros frutos secos como pistacho o castaña. No existen cooperativas de segundo 
grado.

La.primera.cooperativa.de.españa.(coselva-cataluña)
en.frutos.secos.factura.más.que.entre.todas.las

cooperativas.de.castilla-La.Mancha

12,85

12,85

Almendra, avellana, pistacho, piñones y otros

  FRUTOS SECOS

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España. Directorio de cooperativisno 2012.
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cOOperatiVas.De.frUtOs.secOs.De
castiLLa-La.MancHa.en.espaÑa.(MiLLOnes.E)

CCAA

ALMENDRA

       
  (M

illon
es E

)

AVELLANA

       
  (M

illon
es E

)

RESTO  DE  FRUTOS  SECOS

       
  (M

illon
es E

)

TOTAL  FA
CTURADO

       
  (M

illon
es E

)

% FACTURACIÓN

       
res

pecto
 al p

aís

castilla-La.Mancha.es.la.segunda.comunidad.autónoma.en.facturación
de.almendra.después.de.la.comunidad.Valenciana.

en.el.conjunto.de.frutos.secos.es.la.cuarta.comunidad.por.detrás
de.cataluña,.comunidad.Valenciana.y.andalucía

CATALUÑA  6,85  21,94  2,14  30,93  31,5

COM. VALENCIANA  12,63  0,18  1,78  14,59  14,8

ANDALUCÍA  9,15  0,00  4,05  13,19  13,4

cLM.. 11,35.. 0,00.. 1,50.. 12,85.. 13,1

MURCIA  10,28  0,00  0,00  10,28  10,4

ARAGÓN  7,41  0,00  0,00  7,41  7,5

CASTILLA y LEÓN  0,00  0,00  5,98  5,98  6,0

EXTREMADURA  0,00  0,00  1,69  1,69  1,7

ISLAS BALEARES  0,62  0,00  0,83  1,45  1,5

GALICIA  0,00  0,00  0,16  0,16  0,1

NAVARRA  0,01  0,00  0,07  0,07  0,0

tOtaL.. 58,38.. 22,12.. 20,00.. 98,60.. 100,0

estratificación.sectOriaL
(MiLLOnes.E)

tOp.5.sectOr.1er.GraDO/sat
(MiLLOnes.E)

 R
anking

Coop.

Gra
do

Fac
t. C

oo
p.

% Fac
t. r

es
p.

     
 al

 se
cto

r

Munici
pio

Las.tres.primeras.cooperativas.facturan.¾.partes.de.la.facturación
de.las.cooperativas.de.frutos.secos

 1  Frutos Secos Manchuela  1  3,45  29,5  Villamalea

 2  Agrup. Castellano Manchega de Frutos Secos  1  3,23  27,6  Cuenca

 3  Almendras Sierra del Segura  1  1,99  17,0  Elche de la Sierra

 4  Piñones de Albacete  1  1,47  12,5  Albacete

 5  Manchega de la Almendra  1  1,20  10,3  Villamalea

frutos.secos

De 1 a 2 millones E De 2 a 5 millones E

frutos
secos

frutos.secos

Solamente una tercera parte de las 
cooperativas facturan por encima de 
los 2 millones de euros.

El 52% factura por encima de los 2 
millones de euros con una facturación 
media que supera los 3 millones

1

2

Características más relevantes:

De 1 a 2 millones E  4  66,7  6,16  48,0  1,54 –

De 2 a 5 millones E  2  33,3  6,69  52,0  3,34  1,8

  6  100,0  12,85  100,0  2,14 –

2

4
6,69

6,16

Nº
Coop./SAT

% Tasa de
variación

%
Coop.

%
Fact.

Cifra
media de
negocio

Facturación

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España (salvo datos CLM).

cOOperatiVas.1er.GraDO./.sat
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fOrraJes

fLOres.y.pLantas

La.comercialización.en.jardinería.y.paisajismo.se.concentra.en.la
provincia.de.ciudad.real,.representando.escasamente.el.0,05%

del.conjunto.de.la.facturación.de.las.cooperativas.de.castilla-La.Mancha

En Cast i l la-La 
Mancha la Coo-
perativa Coaba,
ubicada en Barrax
(Albacete)  pro-
duce  forra jes 
d e s e c a d o s , 
pr inc ipalmente 
alfalfa, alcanzando 
una  factuac ión 
de 3,16 millones
de  euros .

Existe una sola cooperativa (Coserfo) dedicada a fl ores y plantas en Castilla-La Mancha.

Facturación
(Millones de euros)

Cooperativa 1G/SAT
Secciones productivas

0,64Planta ornamental

PROVIN
CIA

ALMENDRA

       
  (M

illon
es E

)

AVELLANA

       
  (M

illon
es E

)

RESTO  DE  FRUTOS  SECOS

       
  (M

illon
es E

)

TOTAL  FA
CTURADO

       
  (M

illon
es E

)

tOp.ten.prOVinciaL.(MiLLOnes.E)

albacete.es.la.tercera.provincia.en.facturación.cooperativa.de.frutos.secos..
además.en.el.caso.de.la.almendra,.es.la.segunda.provincia.después.de.Murcia

cuenca.ocupa.el.noveno.puesto.en.facturación.de.frutos.secos

TARRAGONA  4,76  21,94  2,14  28,84

MURCIA  10,28  0,00  0,00  10,28

ALBACETE  8,42  0,00  1,47  9,89

MÁLAGA  6,05  0,00  2,05  8,10

CASTELLÓN  6,20  0,18  0,65  7,03

VALLADOLID  0,00  0,00  5,60  5,60

TERUEL  4,63  0,00  0,00  4,63

VALENCIA  3,40  0,00  1,09  4,49

CUENCA  3,20  0,00  0,04  3,24

GRANADA  3,08  0,00  0,00  3,08
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Las cooperativas empoderan a sus miembros y fortalecen a las comunidades, 
fomentan la seguridad alimentaria e incrementan las oportunidades para los 
pequeños productores agrícolas. Son más conscientes de las necesidades locales 
y están en mejores condiciones de funcionar como motores del crecimiento local 
al compartir sus recursos, mejoran el acceso a la información, las finanzas y 

la tecnología. Y sus valores subyacentes de autoayuda, igualdad y solidaridad 
constituyen una guía en tiempos económicos difíciles, al tiempo que ofrecen 
oportunidades de empleo productivo para mujeres, jóvenes, personas con 
discapacidad y otros que enfrentan la discriminación y la marginación.

Bank Ki-moon Secretario General de la ONU

Calidad

Mejora
del Medio
Ambiente

Seguridad y
Confi anza

Desarrollo
Rural

Empleo
Estable

FUTURO
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secciOnes
aUXiLiares.O
cOMpLeMentarias
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serViciOs

En Castilla-La Mancha existen 24 cooperativas que facturan en concepto de servicios, 
entre ellas 15 de primer grado, 7 de segundo y 2 SAT. Entre los servicios que prestan las 
cooperativas se encuentran alquileres de maquinaria agrícola, servicios administrativos, 
jurídicos, contables, de asesoramiento en cultivos...

servicios

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  2,13  0,9  37,4

Ciudad Real  1,16  0,4  20,5

Cuenca  0,00  0,0  0,0

Guadalajara  0,00  0,0  0,0

Toledo  2,38  0,5  42,1

CLM  5,67  0,4  100,0

cooperativas.de.1er.Grado/sat.(millones.E)

cooperativas.de.2o.Grado.(millones.E)

facturación.total.(millones.E)

5,67

2,42

8,09

sobre conjunto de
sectores (provincial)

sUMinistrOs

En Castilla-La Mancha existen 182 cooperativas de primer grado, 6 de segundo y 2 SAT
que facturan en concepto de suministros (fertilizantes, fi tosanitarios, semillas o 
plantones, material de ferretería agrícola, carburantes o cualquier otro tipo de 
suministro).

Facturación (millones E)
productos

suministros

en.castilla-La.Mancha.el.7,6%.de.la.facturación.de
las.cooperativas.agroalimentarias.procede.de.suministros.

está.bastante.diversifi.cado.por.provincias,.salvo.en.Guadalajara

     1G/SAT  2G  TOTAL

  Venta de carburantes  59,34  77,81  137,16

. . Fertilizantes   17,66  11,39  29,05

  Venta de herramientas, utensilios…  12,45  4,19  16,64

  Fitosanitarios   5,95  1,52  7,47

  Otros tipos de suministros  2,56  0,40  2,96

  Semillas y plantones  1,34  1,34  2,68

     Zoosanitarios y medicamentos para ganado  0  0  0

. . sUMinistrOs... 99,30.. 96,65.. 195,96

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  10,78  4,5  10,8

Ciudad Real  32,78  9,9  33,0

Cuenca  33,33  13,3  33,6

Guadalajara  1,29  3,8  1,3

Toledo  21,12  4,7  21,3

cLM.. 99,30.. 7,6.. 100,0

sobre conjunto de
sectores (provincial)
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DiMensión.y
creciMientO.en
cOOperatiVas
aGrOaLiMentarias

sección.De.crÉDitO

En Castilla-La Mancha existen 18 cooperativas que disponen de sección de crédito, 
que prestan servicios a los socios de la cooperativa a través de imposiciones y 
préstamos para facilitar la generación de renta disponible entre sus agricultores y 
ganaderos. Todas ellas en cooperativas de primer grado.

Esta cifra comprende ingresos por interes y comisiones por los diferentes servicios 
que prestan.

El volumen de operaciones pasivas mantenidas por estas cooperativas en el periodo 
de objeto del estudio asciende a 177,59 millones de euros.

secciones.de.crédito

facturación.total.(millones.E)

6,9

año.2011. facturación.(millones.E). peso.específi.co.sectorial.(pes).%

Provincias  Cooperativas 1G/SAT    del sector sobre CLM

Albacete  2,09  0,9  30,3

Ciudad Real  1,06  0,3 15,3

Cuenca  2,43  0,9  35,2

Guadalajara  0  0,0  0,0

Toledo  1,32  0,3  19,2

cLM.. 6,90.. 0,5.. 100,0

el.56%.de.las.mismas.se.ubican.en.La.Manchuela

sobre conjunto de
sectores (provincial)
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cUaDrO.MacrOecOnóMicO
cOOperatiVisMO.aGrOaLiMentariO.prOVinciaL

cUaDrO.MacrOecOnóMicO
cOOperatiVisMO.aGrOaLiMentariO.reGiOnaL

COOPERATIVAS Nº Nº %

Primer grado  2.433  409  16,81%

Segundo grado  137  18  13,14%

SAT  132  20  15,15%

NÚMERO TOTAL COOPERATIVAS  2.702  447  16,54%

número.de.socios.. 1.144.070.. 149.080.. 13,03%

FACTURACIÓN (Millones E)

importe.total.. 19.172.. 1.534,44.. 8,00%

Primer grado  13.136  1.227,20  9,34%

Segundo grado  5.349  247,77  4,63%

SAT y otras  687  59,47  8,66%

EMPLEO

número.total.de.trabajadores.. 79.222.. 3.892.. 4,91%

Empleo fijo cooperativas 1G+SAT  42.036  2.305  5,48%

Empleo eventual cooperativas 1G+SAT  27.202  1.427  5,25%

Empleo fijo cooperativas 2G  8.777  106  1,21%

Empleo eventual cooperativas 2G  1.207  54  4,47%

 Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % 

 79 19,3% 90 22,0% 93 22,7% 0 0,0% 147 35,9%

 5 27,8% 5 27,8% 5 27,8% 0 0,0% 3 16,7%

 6 30,0% 4 20,0% 1 5,0% 1 5,0% 8 40,0%

 90 20,1% 99 22,1% 99 22,1% 1 0,2% 158 35,3%

25.696. 17,2%. 42.607. 28,6%. 26.670. 17,9%. 4.597. 3,1%. 49.510. 33,2%

         

.256,83.. 16,7%. 421,32.. 27,5%. 292,21.. 19,0%. 34,25.. 2,2%. 529,83.. 34,5%

 232,83 19,0% 316,80 25,8% 249,99 20,4% 0,00 0,0% 427,59 34,8%

 15,36 6,2% 92,25 37,2% 42,22 17,0% 0,00 0,0% 97,94 39,5%

 8,65 14,5% 12,27 20,6% 0,00 0,0% 34,25 57,6% 4,30 7,2%

         

. 1171. 30,1%. 854. 21,9%. 1002. 25,7%. 42. 1,1%. 823. 21,1%

 637 27,6% 440 19,1% 644 27,9% 36 1,6% 548 23,8%

 478 33,5% 371 26,0% 317 22,2% 6 0,4% 255 17,9%

 23 21,7% 37 34,9% 27 25,5% 0 0,0% 19 17,9%

 33 61,1% 6 11,1% 14 25,9% 0 0,0% 1 1,9%

España Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo2011 Castilla-La Mancha
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criteriOs.De.aGrUpación
De.cOOperatiVas

MicrOcOOperatiVa

peQUeÑa.cOOperatiVa

MeDiana.cOOperatiVa

Gran.cOOperatiVa

Directorio.2011 Directorio.2012

Menos de 10 trabajadores.

Volumen de negocio y balance general no supera
los 2 millones de euros al año.

Más de 10 y menos de 50 trabajadores.

Volumen de negocio y balance general
se encuentra entre 2 y 10 millones de euros.

Más de 50 trabajadores y menos de 250.

Volumen de negocio no excede de 50 millones de euros
y balance general de 43 millones de euros.

250 trabajadores o más.

Cifra de negocios mayor de 50 millones de euros y
balance general superior a 43 millones de euros.

Cooperativas/SAT que han cerrado 
su último ejercicio económico a

30 de junio de 2011
(ejercicios 2009/2010 o 2010)

Cooperativas/SAT que han cerrado 
su último ejercicio económico a

30 de junio de 2012
(ejercicios 2010/2011 o 2011)

 2011  2012  2011  2012  2011  2012

Micro  178  184  187,69  203,58  1,05  1,11  5,7%

Pequeña 126  131  505,45  563,12  4,01  4,30  7,2%

Número
cooperativas

Facturación
(millones E)

Tipo de
Cooperativa

Tipo de
Cooperativa
Mediana

Crecimiento
Medio

Facturación
(millones E)

% Facturación
global cooperativa

Facturación media
por cooperativa

(millones E)

Las.microcooperativas.(negocio.menor.de.2.millones.de.euros).incrementan.su.
facturación.media.entre.los.dos.ejercicios.de.estudio.en.0,06.millones.de.euros..
Las.pequeñas.cooperativas.(aquellas.que.facturan.entre.2.y.10.millones.de.euros),.
consiguen.incrementar.la.media.en.facturación.en.0,29.millones.de.euros.
Mientras.que.las.primeras.tienen.una.tasa.de.crecimiento.del.5,7%,.las.segundas.
tienen.una.tasa.de.crecimiento.superior:.7,23%..La.dimensión,.al.mismo.tiempo.
que.permite.mejorar.las.economías.de.escala.de.la.cooperativa,.también.afecta.
al.grado.de.penetración.en.el.mercado.y.mejora.de.la.comercialización

en. los. dos. periodos. estudiados. se. detecta. que. este. reducido. número. de.
cooperativas. tienen. una. elevada. cuota. de. mercado. cooperativo.. Destaca. que.
en.el.segundo.periodo.estudiado,.estas.cooperativas.agrupan.una.mayor.cuota.
de.mercado.cooperativo.en.castilla-La.Mancha,.pasando.a.representar.un.5%.
más.que.en.el.periodo.anterior.respecto.a.la.cuota.de.mercado.cooperativo..no.
obstante,.la.facturación.media.por.cooperativa.cae.levemente.tras.el.aumento.
del.número.de.cooperativas,.pasando.de.18.millones.para.2011.a.17,88.millones.
de.euros.de.facturación

 2011  2012  2011  2012

Mediana  337,39  465,12  32,7%  37,7%

incremento.de.la.cuota.de.mercado.cooperativa.. . 5,0%

Número de cooperativas de mediana dimensión
(10 < volumen de negocio < 50 millones de euros)   Pasamos de 18 a 26
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DistriBUción.prOVinciaL
De.La.factUración

toledo

toledo

albacete

ciudad.real

ciudad.real

cuenca

cuenca

Guadalajara

albacete

Guadalajara

34,17%

38,46%

18,60%

25,34%

38,20%

19,25%

17,12%

2,64%

6,22%

0,00%

primer.grado.y.sat.2012

segundo.grado.2012

castiLLa-La.MancHa.Vs.espaÑa
(MiLLOnes.E)

Comunidades Autónomas Suma de CIFRA DE NEGOCIO % sobre país

1er Grado/SAT

Andalucía  4.517,74  34,5

Castilla y León  1.412,70  10,8

castilla-La.Mancha.. 1.286,67.. 9,8

Cataluña  1.152,98  8,8

Comunidad Valenciana  1.060,75  8,2

Extremadura  807,70  6,2

Aragón  784,20  6,0

Murcia  653,79  5,0

Galicia  462,38  3,5

Navarra  367,83  2,8

País Vasco  212,70  1,6

Principado de Asturias  203,09  1,5

Cantabria  60,82  0,5

Islas Baleares  56,93  0,4

Madrid  46,17  0,4

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España. Directorio de cooperativisno 2012 (salvo datos CLM).
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castiLLa-La.MancHa.Vs.espaÑa
(MiLLOnes.E)

Comunidades Autónomas Suma de CIFRA DE NEGOCIO % sobre país

2o Grado

Andalucía  1.194,81  22,3

Galicia  1.023,35  19,1

Navarra  633,97  11,9

Comunidad Valenciana  631,80  11,8

Extremadura  596,45  11,2

Aragón  371,50  7,0

Cataluña  311,21  5,8

castilla-La.Mancha.. 247,77.. 4,6

Castilla y León  135,64  2,5

País Vasco  72,78  1,4

Principado de Asturias  71,72  1,3

Murcia  43,38  0,8

Islas Baleares  15,08  0,3

Comunidades Autónomas Suma de CIFRA DE NEGOCIO % sobre país

TOTAL (1er GRADO/2o Grado/SAT)

Andalucía  5.712,55  31,0

Comunidad Valenciana  1.692,55  9,2

Castilla y León  1.548,35  8,4

castilla-La.Mancha.. 1.534,44.. 8,3

Galicia  1.485,72  8,1

Cataluña  1.464,19  7,9

Extremadura  1.404,14  7,6

Aragón  1.155,69  6,3

Navarra  1.001,83  5,4

Murcia  697,17  3,8

País Vasco  285,49  1,6

Principado de Asturias  274,81  1,5

Islas Baleares  72,01  0,4

Cantabria  60,82  0,3

Madrid  46,17  0,2

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España. Directorio de cooperativisno 2012 (salvo datos CLM).

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias España. Directorio de cooperativisno 2012 (salvo datos CLM).
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castiLLa-La.MancHa.vs.espaÑa.
(cOMparatiVa.en.La.DiMensión.eMpresariaL)

comunidades.autónomas. españa. cLM

facturación.media.(millones.E)

castilla-La.Mancha.solamente.mejora.la.facturación
media.respecto.del.conjunto.de.cooperativas.españolas.para

niveles.de.facturación.entre.5.y.15.millones.de.euros

Facturan < 1 millón euros  0,4  0,73

Entre 1-5 millones de euros  2,5  2,27

De 5 a 15 millones de euros  8,3  8,57

De 15 a 50 millones de euros  26,1  25,51

De 50 a 100 millones de euros  67,8  0,00

De 100 a 500 millones de euros  188,9  0,00

De 500 a 1100 millones de euros  808,4  0,00

El valor añadido de la producción agraria permite calcular el volumen de negocio 
que en cada momento se ha mantenido en una actividad productiva. En los últimos 
años en los que se está produciendo la crisis económica y financiera de la economía 
española y de Castilla-La Mancha, el sector cooperativo agroalimentario está 
demostrando su robustez para aguantar la misma, mejorando si cabe, la situación 
general de la producción agraria.

42

%

40

38

36

34

32

30

VaLOr.De.La.prODUcción.aGraria.en.castiLLa-La.MancHa.(millones.E)

2007  3.942,80  1.221,85  42,42  1.264,27  32,1

2008  3.916,30  1.331,34  41,25  1.372,58  35,1

2009  3.421,92  1.123,24  41,71  1.164,94  34,0

2010  3.574,45  1.178,88  105,27  1.284,14  35,9

2011  3.743,50  1.286,67  247,77  1.534,44  41,0
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32,1%

2007

35,1%

2008

34,0%

2009

35,9%

2010 2011 años

41,0%

evolución.de.la.producción.agraria.de.las.cooperativas.en.castilla-La.Mancha

eVOLUción.De.La.prODUcción.aGraria
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Tasa de crecimiento
producción agraria 

CLM

En las cooperativas el crecimiento del valor de la producción agraria supera el 
23%, teniendo solamente tasas negativas en el periodo 2008-2009.

En contra, en el conjunto del sector primario
de CLM la tasa de crecimiento es negativa

Años  CLM  Coop.

2007-2008  -0,7  8,6

2008-2009  -12,6  -15,1

2009-2010  4,5  10,2

2010-2011  4,7  19,5

Acumulada  -4,1  23,2

tasa.de.crecimiento.producción.agraria

eVOLUción.De.La.prODUcción.aGraria
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Avd. de Criptana 43 - 13600 Alcázar de San Juan (C. Real)
Tel: 926 54 52 00 - Fax: 926 54 52 08

Ronda de Buenavista, 15-2ª - 45005 Toledo
Tel: 925 21 09 21 - Fax: 925 21 09 16

C/ Colón, 40 Entreplanta - 16002 Cuenca
Tel: 969 22 51 56 - Fax: 969 22 58 01

Pº Libertad, 15, 6º - 02001 Albacete
Tel: 967 24 62 47 - Fax: 967 24 10 19

C/ Juan II 1ª-5ºB - 13001 Ciudad Real
Tel: 609 46 83 41 - Fax: 926 21 50 90

observatorio@agroalimentariasclm.coop

www.cooperactiva.agroalimentariasclm.coop

PATROCINAN:


